
平成29年2月28日公表
一般社団法人　金融先物取引業協会
金融先物取引の出来高状況　平成28年度第3四半期概況
Ⅰ．金融先物取引四半期出来高又は建玉実績報告を行った会員数
	期　間
	登　録
会員数
	報告会員

	
	
	
	取引所取引
	店頭取引

	
	
	
	
	国内
	海外
	

	
	
	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	当四半期
	143
	125
	50
	42
	23
	29
	99
	53

	前四半期
	142
	124
	52
	45
	23
	29
	99
	53

	増減
	+1
	+1
	－2
	－3
	0
	0
	0
	0


Ⅱ．出来高
出来高　地域別（国内、海外）
	期　間
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期
	20,295,400
	13,429,846
	12,179,964
	6,865,554
	13,566,868
	13,497,681

	前四半期
	17,729,949
	11,441,028
	 9,960,089
	6,288,921
	11,061,100
	11,000,501

	増減（前期比）
	+14.4
	+17.3
	+22.2
	+9.1
	+22.6
	+22.7


出来高　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	1,249,882
	0
	5,637,014
	1,173,461
	12,179,964
	12,179,964
	0
	49,261
	5,818

	
	1,480,939
	0
	5,223,060
	1,007,697
	9,960,089
	9,960,089
	0
	48,164
	10,000


	
	‐15.6
	―
	+7.9
	+16.4
	+22.2
	+22.2
	―
	+2.2
	‐41.8

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	13,509,062
	13,497,681
	57,806
	

	
	－
	－
	
	11,011,861
	11,000,501
	49,238
	

	
	－
	－
	
	+22.6
	+22.7
	+17.4
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
取引所取引出来高
・受託取引（媒介による取扱分を含む）
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	828,756
	0
	1,224,871
	17,014
	12,179,690
	12,179,690
	0
	34,570
	0

	前四半期
	1,112,267
	0
	1,289,033
	70,500
	9,959,971
	9,959,971
	0
	30,481
	0

	増減（前期比）
	‐25.4
	―
	‐4.9
	‐75.8
	+22.2
	+22.2
	―
	+13.4
	―


・自己取引
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	421,126
	0
	4,412,143
	1,156,447
	274
	274
	0
	14,691
	5,818

	前四半期
	368,672
	0
	3,934,027
	937,197
	118
	118
	0
	17,683
	10,000

	増減（前期比）
	+14.2
	―
	+12.1
	+23.3
	+132.2
	+132.2
	―
	‐16.9
	‐41.8


Ⅲ．期末建玉
期末総建玉　地域別（国内、海外）
	期　日
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期末
	6,385,677
	3,215,804
	2,892,642
	3,169,873
	159,682
	47,288

	前四半期末
	6,610,791
	2,629,510
	2,189,532
	3,981,281
	138,632
	45,212

	増減（前期比）
	‐3.4
	+22.2
	+32.1
	‐20.3
	+15.1
	+4.5


期末建玉　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	 枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	323,162
	0
	2,504,414
	661,793
	2,892,642
	2,892,642
	0
	3,648
	18

	
	439,978
	0
	3,302,173
	671,005
	2,189,532
	2,189,532
	0
	1,903
	6,200


	
	‐26.5
	―
	‐24.1
	‐1.3
	+32.1
	+32.1
	―
	+91.6
	‐99.7

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	50,565
	47,288
	109,116
	

	
	－
	－
	
	48,320
	45,212
	90,311
	

	
	－
	－
	
	+4.6
	+4.5
	+20.8
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
Ⅳ．外国為替証拠金取引
	市　場
	期　間
	取引金額
億円
	①期末建玉
億円
	②期末顧客
預託金
億円
	預託証拠金倍率
＝①÷②
倍
	取引実績口座数

	東京金融取引所(クリック365)
	当四半期
	  132,683
	32,525
	 4,406
	7.4
	 24,243

	
	前四半期
	   97,564
	20,521
	 4,296
	4.8
	 21,936

	
	増減
	+36.0
	+58.5
	+2.5
	+2.6
	+10.5

	店頭取引
	当四半期
	13,497,681
	47,288
	12,362
	3.8
	733,641

	
	前四半期
	11,000,501
	45,212
	12,316
	3.7
	706,675

	
	増減
	+22.7
	+4.5
	+0.3
	+0.1
	+3.8

	合計
	当四半期
	13,630,364
	79,814
	16,768
	4.8
	757,884

	
	前四半期
	11,098,065
	65,733
	16,612
	4.0
	728,611

	
	増減
	+22.8
	+21.4
	+0.9
	+0.8
	+4.0


参　考
金融先物取引出来高　四半期累計（４月～12月）
	年　　度
	取引所取引
	店頭取引（国内）　　　　　　　　　　　　

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	2016年度
	56,229,309
	37,728,394
	33,807,181
	18,500,915
	36,230,066
	36,051,839

	2015年度
	52,938,850
	34,010,206
	30,681,491
	18,928,644
	39,588,887
	39,419,065

	増減（前年度比）
	+6.2
	+10.9
	+10.1
	‐2.2
	‐8.4
	‐8.5


外国為替証拠金取引出来高　四半期累計（4月～12月）
	年　　度
	東京金融取引所
	店頭取引
	合計

	
	億円
	億円
	億円

	2016年度
	342,911
	36,051,839
	36,394,750

	2015年度
	332,572
	39,419,065
	39,751,637

	増減（前年度比）
	+3.1
	‐8.5
	‐8.4


・概　況
取引所取引、店頭取引ともに外国為替証拠金取引の出来高が前期比20％以上の増加となり、当四半期の出来高は堅調に推移した。
外国為替証拠金取引以外の取引の出来高は、海外取引所金利オプション取引と店頭通貨関連オプション取引が前期比15％以上の増加となり、国内金利先物取引は15.6％の減少、海外取引所通貨関連オプション取引は41.8％の減少となった。

当四半期末の建玉残高も取引所取引、店頭取引ともに前期から二桁の増加となり、店頭通貨関連オプション取引も20.8％の増加となった。一方、国内取引所金利先物取引と海外取引所取引の建玉残高は減少し、特に海外通貨関連オプション取引は99.7％の大幅な減少を記録した。
*外国為替証拠金取引の状況につきましては、外国為替証拠金取引の月次速報を合わせてご覧ください。

【Note】
・店頭金融先物取引の出来高及び建玉金額は、四半期中の取引数量（枚数）に契約数量を乗じた値を円換算した値である。
・円換算は、四半期末日における日本銀行が公表する各通貨対円スポットレートを使用している。日本銀行の公表対象としていない通貨については、当該通貨を管理する各国中央銀行等の公表する対日本円スポットレートを使用し、対日本円スポットレートが公表されていない場合には、当該通貨の対米ドルスポットレートに日本銀行の公表する米ドル日本円スポットレートを乗じた値を円換算数値として用いている。
・オプションの取引金額及び建玉金額は、オプション契約金額（想定元本）を用いている。このうち、バイナリーオプションについては、契約金額としてペイアウト額を用いている。
・取引所取引に係る「取引枚数」、「取引金額」並びに「建玉金額」は、本協会員からの報告数値を基に集計し、その一部は本協会により円換算したものである。したがって、各取引所が公表する取引所出来高等の数値とは一致しない。
・取引所出来高には、会員が顧客と他の金融商品取引業者との取引（委託取引を含む）を媒介し、他の金融商品取引業者によって取引が成立した場合の取引金額を含む。
・取引所取引におけるマーケットメイク取引、他の金融商品取引業者との取引、並びに店頭金融先物取引に関し金融商品取引法（日本法）の適用対象外となる投資者（機関投資家など）との取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭取引の出来高は顧客との取引額を集計対象としている。カバー取引その他会員のリスクヘッジのために行われる自己取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭外国為替証拠金取引出来高は、四半期中の取引数量に四半期末日の円換算レートを乗じて計算した値である。したがって、当資料に記載する店頭外国為替証拠金取引の出来高金額（円換算値）と当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報における同一期間の出来高金額（円換算値）の合計とは一致しない。
・当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報は、当協会員の任意の協力により実施する調査であり、店頭外国為替証拠金取引を取り扱う全会員の出来高および建玉を集計したものではない。この四半期報告は全会員からの報告に基づき作成されたものである。したがって、当資料における店頭外国為替証拠金取引に係る数値と店頭外国為替証拠金取引月次速報による同一期間の数値の合計とは一致しない。
・本資料の表中、「0」は集計結果が表示単位未満であることを表し、「－」は集計数値のないことを表す。
・表示単位未満は切り捨て。
・「先物」はFXAを含む。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
一般社団法人金融先物取引業協会では、本協会の会員および特別会員（会員等）からの報告に基づき、会員等の取り扱う金融先物取引の出来高及び建玉等の状況を四半期統計として集計・公表しています。四半期統計は、統計情報の精度維持等のため、修正することがあります。このレポートは、作成時点の四半期統計情報に基づき作成しています。レポート公表後に四半期統計の修正が行われた場合は、原則としてレポートの修正は行いませんので、レポート利用時には注意してください。なお、最新の統計情報は、本協会のホームページよりご覧いただけます。このレポートは、どなたでも自由に利用することができます。ただし、本協会は、第三者がこのレポートを利用した結果に対して、一切の責任を負いません。このレポートは、投資勧誘を目的とするものではありません。
1
　　　　　　　　　　　　　

